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Static probing 

( Dott. Geol. Roberto Césari via Cesare Militare, 5  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-1)     1 

STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-1 
 
 Nr: Numero progressivo strato 
 Prof: Profondità strato (m) 
 Tipo: C: Coesivo. I: Incoerente. CI: Coesivo-Incoerente 
 Cu: Coesione non drenata (KPa) 
 Eu: Modulo di defomazione non drenato (Mpa) 
 Mo: Modulo Edometrico (Mpa) 
 G: Modulo di deformazione a taglio (Mpa) 
 OCR: Grado di sovraconsolidazione 
 Puv: Peso unità di volume (KN/m³) 
 PuvS: Peso unità di volume saturo (KN/m³) 
 Dr: Densità relativa (%) 
 Fi: Angolo di resistenza al taglio (°) 
 Ey: Modulo di Young (Mpa) 
 Vs: Velocità onde di taglio (m/s) 
 
 Nr. Prof. Tipo Cu Eu Mo G OCR Puv PuvS Dr Fi Ey Vs 
 1 0,20 C 13,3 14,9 1,2 6,5 5,6 16,7 17,5 -- -- -- 176,00 
 2 0,40 C 20,0 22,3 1,8 8,3 2,8 17,4 18,2 -- -- -- 190,79 
 3 0,60 C 62,3 69,8 5,6 16,6 5,0 19,3 20,0 -- -- -- 239,22 
 4 0,80 C 78,7 88,0 7,1 19,2 4,3 19,6 20,4 -- -- -- 250,56 
 5 1,00 C 52,7 58,6 4,7 15,0 2,2 19,0 19,8 -- -- -- 231,33 
 6 1,20 C 50,0 55,5 4,5 14,5 1,7 18,9 19,7 -- -- -- 228,95 
 7 1,40 C 53,3 59,1 4,8 15,1 1,6 19,0 19,8 -- -- -- 231,91 
 8 1,60 C 56,7 62,7 5,1 15,7 1,4 19,1 19,9 -- -- -- 234,72 
 9 1,80 C 37,0 40,4 3,3 12,1 0,8 18,4 19,1 -- -- -- 215,63 
 10 2,00 C 30,3 32,8 2,7 10,7 0,6 18,0 18,8 -- -- -- 207,27 
 11 2,20 C 27,3 29,3 2,5 10,1 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 203,02 
 12 2,40 C 24,3 25,8 2,2 9,4 <0.5 17,6 18,4 -- -- -- 198,38 
 13 2,60 C 24,3 25,7 2,2 9,4 <0.5 17,6 18,4 -- -- -- 198,38 
 14 2,80 C 30,7 32,6 2,8 10,8 <0.5 18,0 18,8 -- -- -- 207,72 
 15 3,00 C 27,3 28,8 2,5 10,1 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 203,02 
 16 3,20 C 44,3 47,7 4,0 13,5 0,6 18,6 19,4 -- -- -- 223,53 
 17 3,40 C 28,0 29,2 2,5 10,2 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 204,00 
 18 3,60 CI 178,3 198,2 8,0 31,6 >9 21,0 21,8 54,7 31,7 10,7 357,42 
 19 3,80 I -- -- 8,8 33,4 >9 17,7 20,6 56,3 31,9 11,7 364,86 
 20 4,00 CI 181,7 201,7 8,2 32,0 >9 21,0 21,8 53,6 31,3 10,9 358,98 
 21 4,20 I -- -- 9,4 34,8 >9 18,6 21,6 56,7 31,7 12,5 370,72 
 22 4,40 CI 162,3 179,6 7,3 29,8 >9 20,8 21,6 48,9 30,2 9,7 349,61 
 23 4,60 CI 156,0 172,3 7,0 29,1 >9 20,8 21,5 47,0 29,7 9,4 346,36 
 24 4,80 I -- -- 10,1 36,4 >9 17,7 20,6 56,8 31,3 13,5 377,36 
 25 5,00 CI 152,7 168,3 6,9 28,8 >9 20,7 21,5 45,2 29,2 9,2 344,60 
 26 5,20 CI 153,0 168,5 6,9 28,8 >9 20,7 21,5 44,6 29,0 9,2 344,78 
 27 5,40 CI 192,3 212,6 8,7 33,1 >9 21,1 21,9 50,5 29,9 11,5 363,83 
 28 5,60 C 74,7 80,1 6,7 18,6 <0.5 19,5 20,3 -- -- -- 247,97 
 29 5,80 C 64,7 68,7 5,8 17,0 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 240,97 
 30 6,00 C 51,7 53,9 4,6 14,8 <0.5 18,8 19,6 -- -- -- 230,45 
 31 6,20 C 42,3 43,3 3,8 13,1 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 221,49 
 32 6,40 C 29,3 28,5 2,6 10,5 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 205,90 
 33 6,60 C 26,0 24,6 2,3 9,7 <0.5 17,5 18,3 -- -- -- 201,01 
 34 6,80 C 26,0 24,5 2,3 9,7 <0.5 17,5 18,3 -- -- -- 201,01 
 35 7,00 C 23,0 21,0 2,1 9,0 <0.5 17,3 18,1 -- -- -- 196,17 
 36 7,20 C 33,0 32,1 3,0 11,3 <0.5 18,0 18,8 -- -- -- 210,78 
 37 7,40 C 36,3 35,7 3,3 12,0 <0.5 18,2 18,9 -- -- -- 214,85 
 38 7,60 C 33,0 31,8 3,0 11,3 <0.5 18,0 18,8 -- -- -- 210,78 
 39 7,80 C 39,7 39,2 3,6 12,6 <0.5 18,3 19,1 -- -- -- 218,64 
 40 8,00 C 39,7 39,1 3,6 12,6 <0.5 18,3 19,1 -- -- -- 218,64 
 41 8,20 C 33,3 31,8 3,0 11,3 <0.5 18,0 18,8 -- -- -- 211,20 
 42 8,40 C 76,0 79,7 6,8 18,8 <0.5 19,5 20,3 -- -- -- 248,84 
 43 8,60 C 26,7 24,0 2,4 9,9 <0.5 17,5 18,3 -- -- -- 202,03 
 44 8,80 C 26,7 23,9 2,4 9,9 <0.5 17,5 18,3 -- -- -- 202,03 
 45 9,00 C 33,3 31,3 3,0 11,3 <0.5 17,9 18,7 -- -- -- 211,20 
 46 9,20 C 40,7 39,4 3,7 12,8 <0.5 18,3 19,1 -- -- -- 219,73 
 47 9,40 C 40,7 39,2 3,7 12,8 <0.5 18,3 19,1 -- -- -- 219,73 
 48 9,60 C 43,7 42,5 3,9 13,4 <0.5 18,4 19,2 -- -- -- 222,86 
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Static probing 

( Dott. Geol. Roberto Césari via Cesare Militare, 5  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-1)     2 

 49 9,80 C 37,3 35,2 3,4 12,2 <0.5 18,1 18,9 -- -- -- 216,02 
 50 10,00 C 37,3 35,1 3,4 12,2 <0.5 18,1 18,9 -- -- -- 216,02 
 51 10,20 C 54,0 53,7 4,9 15,2 <0.5 18,8 19,6 -- -- -- 232,48 
 52 10,40 C 47,3 46,1 4,3 14,1 <0.5 18,6 19,4 -- -- -- 226,46 
 53 10,60 C 54,0 53,4 4,9 15,2 <0.5 18,8 19,6 -- -- -- 232,48 
 54 10,80 C 60,3 60,4 5,4 16,3 <0.5 19,0 19,8 -- -- -- 237,67 
 55 11,00 C 63,7 64,0 5,7 16,8 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 240,23 
 56 11,20 C 67,7 68,4 6,1 17,5 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 243,16 
 57 11,40 C 74,3 75,7 6,7 18,5 <0.5 19,4 20,2 -- -- -- 247,75 
 58 11,60 CI 80,7 82,7 7,3 19,5 2,2 19,5 20,3 15,0 21,8 4,8 296,63 
 59 11,80 C 80,7 82,5 7,3 19,5 <0.5 19,5 20,3 -- -- -- 251,81 
 60 12,00 C 64,3 64,0 5,8 17,0 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 240,72 
 61 12,20 C 38,7 35,0 3,5 12,4 <0.5 18,1 18,9 -- -- -- 217,53 
 62 12,40 C 38,7 34,9 3,5 12,4 <0.5 18,1 18,9 -- -- -- 217,53 
 63 12,60 C 42,0 38,5 3,8 13,1 <0.5 18,3 19,1 -- -- -- 221,14 
 64 12,80 CI 61,3 60,1 5,5 16,5 1,3 19,0 19,8 5,8 20,0 3,7 278,13 
 65 13,00 C 58,3 56,6 5,3 16,0 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 236,08 
 66 13,20 CI 107,7 111,9 9,7 23,2 2,8 20,0 20,8 21,3 22,6 6,5 317,45 
 67 13,40 C 120,7 126,4 10,9 24,9 <0.5 20,2 21,0 -- -- -- 272,82 
 68 13,60 I -- -- 10,0 23,6 2,8 17,7 20,6 21,6 22,6 6,6 319,51 
 69 13,80 I -- -- 12,8 42,0 >9 17,7 20,6 48,2 27,2 17,0 398,72 
 70 14,00 I -- -- 14,3 44,9 >9 17,7 20,6 51,1 27,6 19,0 409,06 
 71 14,20 CI 163,7 174,2 7,4 30,0 4,4 20,8 21,6 32,1 24,3 9,8 350,28 
 72 14,40 C 69,0 67,6 6,2 17,7 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 244,10 
 73 14,60 C 75,7 74,9 6,8 18,7 <0.5 19,4 20,2 -- -- -- 248,62 
 74 14,80 C 82,0 81,9 7,4 19,7 <0.5 19,5 20,3 -- -- -- 252,63 
 75 15,00 C 85,3 85,5 7,7 20,2 <0.5 19,6 20,4 -- -- -- 254,64 
 76 15,20 C 85,7 85,7 7,7 20,2 <0.5 19,6 20,4 -- -- -- 254,84 
 77 15,40 C 82,3 81,8 7,4 19,7 <0.5 19,5 20,3 -- -- -- 252,84 
 78 15,60 CI 85,7 85,4 7,7 20,2 1,6 19,6 20,4 12,3 20,6 5,1 300,85 
 79 15,80 C 69,3 66,9 6,2 17,7 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 244,34 
 80 16,00 C 76,0 74,3 6,8 18,8 <0.5 19,4 20,1 -- -- -- 248,84 
 81 16,20 CI 115,3 118,4 10,4 24,2 2,3 20,1 20,9 20,2 21,9 6,9 322,63 
 82 16,40 I -- -- 13,1 42,7 7,7 17,7 20,6 46,5 26,4 17,5 401,33 
 83 16,60 I -- -- 20,5 56,1 >9 18,6 21,6 58,9 28,6 27,3 445,50 
 84 16,80 I -- -- 19,9 55,1 >9 17,7 20,6 57,9 28,4 26,5 442,48 
 85 17,00 I -- -- 26,5 65,6 >9 18,6 21,6 65,9 29,7 35,4 473,34 
 86 17,20 I -- -- 25,5 64,1 >9 18,6 21,6 64,6 29,5 34,0 469,06 
 87 17,40 I -- -- 25,4 63,9 >9 18,6 21,6 64,3 29,4 33,8 468,48 
 88 17,60 I -- -- 18,8 53,1 >9 18,6 21,6 55,5 27,8 25,0 436,31 
 89 17,80 I -- -- 18,2 52,1 >9 18,6 21,6 54,4 27,6 24,2 433,07 
 90 18,00 I -- -- 28,9 69,2 >9 18,6 21,6 67,5 29,8 38,5 483,02 
 91 18,20 CI 266,7 287,1 12,0 40,4 5,9 21,6 22,4 42,3 25,4 16,0 392,86 
 92 18,40 I -- -- 25,4 63,9 >9 18,6 21,6 63,5 29,1 33,9 468,55 
 93 18,60 I -- -- 20,4 55,9 >9 18,6 21,6 57,1 27,9 27,2 444,96 
 94 18,80 I -- -- 19,4 54,2 >9 18,6 21,6 55,4 27,6 25,8 439,63 
 95 19,00 I -- -- 19,6 54,6 >9 18,6 21,6 55,7 27,7 26,2 441,14 
 96 19,20 I -- -- 25,3 63,7 >9 18,6 21,6 62,7 28,8 33,7 468,02 
 97 19,40 I -- -- 20,4 55,9 >9 18,6 21,6 56,5 27,7 27,2 445,12 
 98 19,60 I -- -- 18,5 52,7 >9 18,6 21,6 53,5 27,2 24,7 434,99 
 99 19,80 I -- -- 17,8 51,4 8,8 18,6 21,6 52,2 26,9 23,7 430,86 
 100 20,00 I -- -- 17,9 51,6 8,7 0,0 0,0 52,3 26,9 23,9 431,63 
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Static probing 

( Dott. Geol. Roberto Césari via Cesare Militare, 5  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-2)     1 

STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-2 
 
 Nr: Numero progressivo strato 
 Prof: Profondità strato (m) 
 Tipo: C: Coesivo. I: Incoerente. CI: Coesivo-Incoerente 
 Cu: Coesione non drenata (KPa) 
 Eu: Modulo di defomazione non drenato (Mpa) 
 Mo: Modulo Edometrico (Mpa) 
 G: Modulo di deformazione a taglio (Mpa) 
 OCR: Grado di sovraconsolidazione 
 Puv: Peso unità di volume (KN/m³) 
 PuvS: Peso unità di volume saturo (KN/m³) 
 Dr: Densità relativa (%) 
 Fi: Angolo di resistenza al taglio (°) 
 Ey: Modulo di Young (Mpa) 
 Vs: Velocità onde di taglio (m/s) 
 
 Nr. Prof. Tipo Cu Eu Mo G OCR Puv PuvS Dr Fi Ey Vs 
 1 0,20 C 42,7 47,9 3,8 13,2 >9 18,6 19,4 -- -- -- 221,83 
 2 0,40 C 29,7 33,2 2,7 10,6 3,8 18,0 18,8 -- -- -- 206,36 
 3 0,60 C 49,3 55,2 4,4 14,4 3,7 18,9 19,7 -- -- -- 228,34 
 4 0,80 C 52,7 58,8 4,7 15,0 2,8 19,0 19,8 -- -- -- 231,33 
 5 1,00 C 52,7 58,6 4,7 15,0 2,2 19,0 19,8 -- -- -- 231,33 
 6 1,20 C 50,0 55,5 4,5 14,5 1,7 18,9 19,7 -- -- -- 228,95 
 7 1,40 C 46,7 51,6 4,2 13,9 1,3 18,8 19,5 -- -- -- 225,83 
 8 1,60 C 46,7 51,4 4,2 13,9 1,2 18,8 19,5 -- -- -- 225,83 
 9 1,80 C 53,3 58,8 4,8 15,1 1,2 19,0 19,8 -- -- -- 231,91 
 10 2,00 CI 63,0 69,5 5,7 16,7 >9 19,3 20,0 33,4 29,5 3,8 279,89 
 11 2,20 CI 115,7 128,6 10,4 24,3 >9 20,3 21,1 49,2 32,0 6,9 322,85 
 12 2,40 CI 142,0 158,1 12,8 27,5 >9 20,6 21,4 53,7 32,5 8,5 338,79 
 13 2,60 I -- -- 12,2 26,7 >9 17,7 20,6 51,1 31,8 8,1 334,98 
 14 2,80 C 43,7 47,2 3,9 13,4 0,6 18,6 19,4 -- -- -- 222,86 
 15 3,00 C 47,0 50,8 4,2 14,0 0,6 18,7 19,5 -- -- -- 226,15 
 16 3,20 C 44,3 47,7 4,0 13,5 0,5 18,6 19,4 -- -- -- 223,53 
 17 3,40 I -- -- 12,8 27,6 >9 17,7 20,6 49,4 31,0 8,6 339,16 
 18 3,60 CI 178,3 198,3 8,0 31,6 >9 21,0 21,8 55,3 31,9 10,7 357,42 
 19 3,80 CI 149,0 165,2 6,7 28,3 >9 20,7 21,5 49,7 30,9 8,9 342,64 
 20 4,00 I -- -- 11,1 38,6 >9 18,6 21,6 63,6 33,2 14,8 385,86 
 21 4,20 CI 175,7 195,1 7,9 31,3 >9 21,0 21,7 53,5 31,4 10,5 356,16 
 22 4,40 CI 169,0 187,5 7,6 30,6 >9 20,9 21,7 51,9 31,0 10,1 352,93 
 23 4,60 CI 188,7 209,5 8,5 32,7 >9 21,1 21,9 54,6 31,4 11,3 362,18 
 24 4,80 CI 178,7 198,2 8,0 31,7 >9 21,0 21,8 52,6 31,0 10,7 357,58 
 25 5,00 CI 149,3 165,1 6,7 28,4 >9 20,7 21,5 47,1 30,0 9,0 342,82 
 26 5,20 CI 162,7 180,0 7,3 29,9 >9 20,8 21,6 49,1 30,3 9,8 349,78 
 27 5,40 CI 64,7 69,7 5,8 17,0 4,5 19,3 20,0 22,6 25,6 3,9 281,61 
 28 5,60 C 51,7 55,0 4,6 14,8 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 230,45 
 29 5,80 C 64,7 69,6 5,8 17,0 0,5 19,3 20,0 -- -- -- 240,97 
 30 6,00 C 74,7 80,8 6,7 18,6 0,6 19,5 20,3 -- -- -- 247,97 
 31 6,20 C 72,0 77,7 6,5 18,2 0,6 19,4 20,2 -- -- -- 246,18 
 32 6,40 CI 62,0 66,4 5,6 16,6 3,4 19,2 20,0 19,8 24,8 3,7 278,84 
 33 6,60 CI 52,3 55,4 4,7 14,9 2,6 18,9 19,7 14,7 23,9 3,1 267,95 
 34 6,80 C 36,0 37,0 3,2 11,9 <0.5 18,2 19,0 -- -- -- 214,46 
 35 7,00 C 23,0 22,3 2,1 9,0 <0.5 17,4 18,2 -- -- -- 196,17 
 36 7,20 C 16,7 15,1 1,5 7,4 <0.5 16,7 17,5 -- -- -- 183,99 
 37 7,40 C 52,7 55,5 4,7 15,0 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,33 
 38 7,60 C 69,0 73,9 6,2 17,7 <0.5 19,4 20,1 -- -- -- 244,10 
 39 7,80 C 52,7 55,4 4,7 15,0 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,33 
 40 8,00 C 52,7 55,3 4,7 15,0 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,33 
 41 8,20 C 76,0 81,5 6,8 18,8 <0.5 19,5 20,3 -- -- -- 248,84 
 42 8,40 CI 62,7 66,4 5,6 16,7 2,5 19,2 20,0 17,6 24,0 3,8 279,54 
 43 8,60 C 46,3 48,0 4,2 13,9 <0.5 18,6 19,4 -- -- -- 225,50 
 44 8,80 CI 56,3 59,2 5,1 15,6 2,0 19,0 19,8 14,1 23,3 3,4 272,63 
 45 9,00 C 26,7 25,7 2,4 9,9 <0.5 17,6 18,4 -- -- -- 202,03 
 46 9,20 C 27,3 26,4 2,5 10,1 <0.5 17,7 18,4 -- -- -- 203,02 
 47 9,40 C 34,0 33,9 3,1 11,5 <0.5 18,1 18,9 -- -- -- 212,03 
 48 9,60 C 57,0 59,7 5,1 15,7 <0.5 19,0 19,8 -- -- -- 235,00 
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Static probing 

( Dott. Geol. Roberto Césari via Cesare Militare, 5  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-2)     2 

 49 9,80 C 53,7 55,9 4,8 15,2 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 232,19 
 50 10,00 CI 57,0 59,6 5,1 15,7 1,7 19,0 19,8 13,2 22,9 3,4 273,38 
 51 10,20 C 54,0 56,1 4,9 15,2 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 232,48 
 52 10,40 CI 57,3 59,8 5,2 15,8 1,7 19,0 19,8 12,9 22,8 3,4 273,76 
 53 10,60 C 54,0 56,0 4,9 15,2 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 232,48 
 54 10,80 CI 70,3 74,3 6,3 17,9 2,1 19,4 20,1 18,3 23,7 4,2 287,23 
 55 11,00 CI 70,3 74,2 6,3 17,9 2,0 19,4 20,1 18,1 23,6 4,2 287,23 
 56 11,20 CI 77,3 82,0 7,0 19,0 2,2 19,5 20,3 20,6 24,0 4,6 293,70 
 57 11,40 C 71,0 74,8 6,4 18,0 <0.5 19,4 20,2 -- -- -- 245,49 
 58 11,60 C 80,7 85,6 7,3 19,5 <0.5 19,6 20,4 -- -- -- 251,81 
 59 11,80 CI 87,3 93,0 7,9 20,4 2,5 19,7 20,5 23,4 24,4 5,2 302,22 
 60 12,00 CI 80,7 85,5 7,3 19,5 2,2 19,6 20,4 21,0 23,9 4,8 296,63 
 61 12,20 C 61,3 63,6 5,5 16,5 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 238,45 
 62 12,40 C 22,3 19,7 2,0 8,9 <0.5 17,2 18,0 -- -- -- 195,02 
 63 12,60 C 38,7 38,0 3,5 12,4 <0.5 18,3 19,0 -- -- -- 217,53 
 64 12,80 C 42,0 41,7 3,8 13,1 <0.5 18,4 19,2 -- -- -- 221,14 
 65 13,00 C 51,7 52,5 4,6 14,8 <0.5 18,8 19,6 -- -- -- 230,45 
 66 13,20 CI 114,0 122,6 10,3 24,1 3,0 20,2 21,0 29,8 25,3 6,8 321,75 
 67 13,40 CI 114,0 122,5 10,3 24,1 3,0 20,2 21,0 29,6 25,2 6,8 321,75 
 68 13,60 CI 107,7 115,3 9,7 23,2 2,7 20,1 20,9 27,8 24,8 6,5 317,45 
 69 13,80 CI 254,7 280,6 11,5 39,3 8,0 21,6 22,3 52,0 29,0 15,3 388,64 
 70 14,00 I -- -- 7,1 29,2 4,2 17,7 20,6 38,0 26,6 9,4 346,70 
 71 14,20 C 65,7 67,8 5,9 17,2 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 241,71 
 72 14,40 C 72,3 75,2 6,5 18,2 <0.5 19,4 20,2 -- -- -- 246,40 
 73 14,60 C 78,7 82,3 7,1 19,2 <0.5 19,5 20,3 -- -- -- 250,56 
 74 14,80 C 82,0 86,0 7,4 19,7 <0.5 19,6 20,4 -- -- -- 252,63 
 75 15,00 I -- -- 12,8 20,2 1,7 0,0 0,0 20,0 23,3 5,1 300,58 
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Resistenza punta Qc (Mpa) Resistenza laterale Fs (Mpa) Interpretazione Stratigrafica (Schmertmann 1978)
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HVSR-1 

Committente: Sig. Lanzi Carlo 

Via Cesare Militare 5, Comune di Moglia (MN)                

Strumento:  TEP-0123/01-10   

Inizio registrazione: 10/10/13 08:42:07 Fine registrazione:    10/10/13 09:02:08 

Nomi canali:       NORTH SOUTH;   EAST  WEST ;   UP    DOWN  

Dato GPS non disponibile 

Durata registrazione:  0h20'00''.  Analizzato 68% tracciato (selezione manuale) 

Freq. campionamento:   128 Hz 

Lunghezza finestre:  20 s 

Tipo di lisciamento: Triangular window 

Lisciamento:  10% 

 
 

RAPPORTO SPETTRALE ORIZZONTALE SU VERTICALE 
 

 
 

SPETTRI DELLE SINGOLE COMPONENTI 
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SERIE TEMPORALE H/V 
 

 
 
 
 

H/V SPERIMENTALE vs. H/V SINTETICO 
 

 
 

Profondità alla base 
dello strato [m] 

Spessore [m] Vs [m/s] Rapporto di Poisson 

16.00 16.00 122 0.35 
63.00 47.00 247 0.35 

inf. inf. 376 0.35 
 
 

Vs(0.0-30.0)=160m/s 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Picco H/V a 53.44 ± 0.38 Hz (nell'intervallo 0.0 - 64.0 Hz). 

 
 

 
Criteri per una curva H/V affidabile 

[Tutti 3 dovrebbero risultare soddisfatti] 
 

f0 > 10 / Lw 53.44 > 0.50 OK  
nc(f0) > 200 43818.8 > 200 OK  

σA(f) < 2 per 0.5f0 < f < 2f0 se f0 > 0.5Hz 
σA(f) < 3 per 0.5f0 < f < 2f0 se  f0 < 0.5Hz 

Superato  0 volte su  1194 OK  

 
Criteri per un picco H/V chiaro 

[Almeno 5 su 6 dovrebbero essere soddisfatti] 
 

Esiste f - in  [f0/4, f0] | AH/V(f -) < A0 / 2 17.656 Hz OK  
Esiste f + in  [f0, 4f0] | AH/V(f +) < A0 / 2   NO 

A0 > 2  2.64 > 2 OK  
fpicco[AH/V(f) ± σA(f)] = f0 ± 5% |0.00351| < 0.05 OK  

σf < ε(f0) 0.18748 < 2.67188 OK  
σA(f0) < θ(f0) 0.1967 < 1.58 OK  

Lw  
nw  

nc = Lw nw f0  
f 

 f0  
σf  

ε(f0) 
A0 

AH/V(f) 
f – 

f + 

σA(f) 
 

σlogH/V(f) 
θ(f0) 

lunghezza della finestra 
numero di finestre usate nell’analisi 
numero di cicli significativi 
frequenza attuale 
frequenza del picco H/V 
deviazione standard della frequenza del picco H/V 
valore di soglia per la condizione di stabilità σf < ε(f0) 
ampiezza della curva H/V alla frequenza f0 

ampiezza della curva H/V alla frequenza f 
frequenza tra f0/4 e f0 alla quale AH/V(f -) < A0/2 
frequenza tra f0 e 4f0 alla quale AH/V(f +) < A0/2 
deviazione standard di AH/V(f), σA(f) è il fattore per il quale la curva AH/V(f) media deve 
essere moltiplicata o divisa 
deviazione standard della funzione log AH/V(f) 
valore di soglia per la condizione di stabilità σA(f) < θ(f0) 

Valori di soglia per σf e σA(f0) 
Intervallo di freq. [Hz] < 0.2 0.2 – 0.5 0.5 – 1.0 1.0 – 2.0 > 2.0 

ε(f0) [Hz] 0.25 f0 0.2 f0 0.15 f0 0.10 f0 0.05 f0 
θ(f0) per σA(f0) 3.0 2.5 2.0 1.78 1.58 

log θ(f0) per σlogH/V(f0) 0.48 0.40 0.30 0.25 0.20 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Static probing 

( Dott. Geol. Roberto Césari Via Cesare Canova, 28  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-1)     1 

STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-1 
 
 Nr: Numero progressivo strato 
 Prof: Profondità strato (m) 
 Tipo: C: Coesivo. I: Incoerente. CI: Coesivo-Incoerente 
 Cu: Coesione non drenata (KPa) 
 Eu: Modulo di defomazione non drenato (Mpa) 
 Mo: Modulo Edometrico (Mpa) 
 G: Modulo di deformazione a taglio (Mpa) 
 OCR: Grado di sovraconsolidazione 
 Puv: Peso unità di volume (KN/m³) 
 PuvS: Peso unità di volume saturo (KN/m³) 
 Dr: Densità relativa (%) 
 Fi: Angolo di resistenza al taglio (°) 
 Ey: Modulo di Young (Mpa) 
 Vs: Velocità onde di taglio (m/s) 
 

 Nr. Prof. Tipo Cu Eu Mo G OCR Puv PuvS Dr Fi Ey Vs 
 1 0,20 CI 82,0 92,2 7,4 19,7 >9 19,7 20,5 82,1 45,0 4,9 297,77 
 2 0,40 C 39,7 44,4 3,6 12,6 4,8 18,5 19,3 -- -- -- 218,64 
 3 0,60 C 29,7 33,0 2,7 10,6 2,2 18,0 18,8 -- -- -- 206,36 
 4 0,80 CI 88,7 99,3 8,0 20,6 >9 19,8 20,6 57,3 36,1 5,3 303,29 
 5 1,00 C 95,0 106,2 8,6 21,5 3,9 20,0 20,7 -- -- -- 260,14 
 6 1,20 CI 102,3 114,3 9,2 22,5 >9 20,1 20,9 54,6 34,5 6,1 313,69 
 7 1,40 C 66,3 73,7 6,0 17,3 1,8 19,4 20,1 -- -- -- 242,20 
 8 1,60 C 43,3 47,7 3,9 13,3 1,0 18,6 19,4 -- -- -- 222,52 
 9 1,80 C 43,3 47,5 3,9 13,3 0,9 18,6 19,4 -- -- -- 222,52 
 10 2,00 C 27,0 29,0 2,4 10,0 0,5 17,8 18,6 -- -- -- 202,53 
 11 2,20 C 30,7 33,0 2,8 10,8 0,5 18,0 18,8 -- -- -- 207,72 
 12 2,40 C 30,7 32,9 2,8 10,8 <0.5 18,0 18,8 -- -- -- 207,72 
 13 2,60 C 27,3 29,0 2,5 10,1 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 203,02 
 14 2,80 C 27,3 28,9 2,5 10,1 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 203,02 
 15 3,00 C 24,3 25,3 2,2 9,4 <0.5 17,6 18,4 -- -- -- 198,38 
 16 3,20 CI 185,0 205,9 8,3 32,3 >9 21,0 21,8 57,2 32,4 11,1 360,52 
 17 3,40 C 80,3 88,1 7,2 19,4 0,9 19,6 20,4 -- -- -- 251,60 
 18 3,60 CI 80,3 88,0 7,2 19,4 >9 19,6 20,4 32,5 28,0 4,8 296,34 
 19 3,80 CI 57,7 62,5 5,2 15,9 6,4 19,1 19,9 22,7 26,2 3,5 274,13 
 20 4,00 C 21,7 21,9 2,0 8,7 <0.5 17,4 18,1 -- -- -- 193,85 
 21 4,20 C 18,7 18,5 1,7 8,0 <0.5 17,1 17,9 -- -- -- 188,18 
 22 4,40 C 15,3 14,7 1,4 7,1 <0.5 16,7 17,5 -- -- -- 180,96 
 23 4,60 C 18,7 18,4 1,7 8,0 <0.5 17,1 17,8 -- -- -- 188,18 
 24 4,80 C 18,7 18,3 1,7 8,0 <0.5 17,1 17,8 -- -- -- 188,18 
 25 5,00 C 35,0 36,6 3,1 11,7 <0.5 18,2 19,0 -- -- -- 213,26 
 26 5,20 C 42,0 44,4 3,8 13,1 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 221,14 
 27 5,40 C 38,7 40,6 3,5 12,4 <0.5 18,4 19,2 -- -- -- 217,53 
 28 5,60 C 38,7 40,6 3,5 12,4 <0.5 18,4 19,2 -- -- -- 217,53 
 29 5,80 C 51,7 55,1 4,6 14,8 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 230,45 
 30 6,00 C 64,7 69,7 5,8 17,0 0,6 19,3 20,0 -- -- -- 240,97 
 31 6,20 C 78,3 85,0 7,0 19,1 0,7 19,6 20,4 -- -- -- 250,34 
 32 6,40 C 72,0 77,8 6,5 18,2 0,6 19,4 20,2 -- -- -- 246,18 
 33 6,60 C 59,0 63,1 5,3 16,1 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 236,61 
 34 6,80 C 52,3 55,5 4,7 14,9 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,04 
 35 7,00 C 52,3 55,5 4,7 14,9 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,04 
 36 7,20 C 52,7 55,8 4,7 15,0 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,33 
 37 7,40 C 29,7 29,8 2,7 10,6 <0.5 17,9 18,6 -- -- -- 206,36 
 38 7,60 C 29,7 29,8 2,7 10,6 <0.5 17,9 18,6 -- -- -- 206,36 
 39 7,80 C 36,3 37,2 3,3 12,0 <0.5 18,2 19,0 -- -- -- 214,85 
 40 8,00 C 36,3 37,1 3,3 12,0 <0.5 18,2 19,0 -- -- -- 214,85 
 41 8,20 C 33,3 33,7 3,0 11,3 <0.5 18,1 18,8 -- -- -- 211,20 
 42 8,40 C 30,0 29,9 2,7 10,6 <0.5 17,9 18,6 -- -- -- 206,82 
 43 8,60 C 20,3 19,0 1,8 8,4 <0.5 17,1 17,9 -- -- -- 191,41 
 44 8,80 C 33,3 33,5 3,0 11,3 <0.5 18,1 18,8 -- -- -- 211,20 
 45 9,00 C 36,7 37,2 3,3 12,0 <0.5 18,2 19,0 -- -- -- 215,24 
 46 9,20 C 37,3 37,9 3,4 12,2 <0.5 18,3 19,0 -- -- -- 216,02 
 47 9,40 C 34,0 34,1 3,1 11,5 <0.5 18,1 18,9 -- -- -- 212,03 
 48 9,60 C 43,7 44,9 3,9 13,4 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 222,86 
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Static probing 

( Dott. Geol. Roberto Césari Via Cesare Canova, 28  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-1)     2 

 49 9,80 C 40,7 41,5 3,7 12,8 <0.5 18,4 19,2 -- -- -- 219,73 
 50 10,00 C 60,0 63,1 5,4 16,2 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 237,41 
 51 10,20 C 60,3 63,4 5,4 16,3 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 237,67 
 52 10,40 C 57,3 60,0 5,2 15,8 <0.5 19,0 19,8 -- -- -- 235,27 
 53 10,60 C 63,7 67,1 5,7 16,8 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 240,23 
 54 10,80 C 60,3 63,2 5,4 16,3 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 237,67 
 55 11,00 C 54,0 56,0 4,9 15,2 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 232,48 
 56 11,20 C 71,0 75,1 6,4 18,0 <0.5 19,4 20,2 -- -- -- 245,49 
 57 11,40 C 84,0 89,6 7,6 20,0 <0.5 19,7 20,5 -- -- -- 253,85 
 58 11,60 C 54,7 56,6 4,9 15,4 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 233,05 
 59 11,80 C 38,3 38,1 3,4 12,4 <0.5 18,3 19,1 -- -- -- 217,16 
 60 12,00 C 31,7 30,6 2,8 11,0 <0.5 17,9 18,7 -- -- -- 209,06 
 61 12,20 CI 84,3 89,8 7,6 20,0 2,3 19,7 20,5 22,7 24,3 5,1 299,74 
 62 12,40 I -- -- 8,9 33,8 7,0 18,6 21,6 46,8 28,5 11,9 366,61 
 63 12,60 I -- -- 7,5 30,3 5,4 18,6 21,6 41,6 27,5 10,0 351,45 
 64 12,80 CI 211,7 232,8 9,5 35,1 7,2 21,2 22,0 48,3 28,6 12,7 372,11 
 65 13,00 I -- -- 10,4 37,1 7,9 18,6 21,6 50,6 29,0 13,9 379,96 
 66 13,20 I -- -- 16,3 48,8 >9 18,6 21,6 63,2 31,2 21,8 422,30 
 67 13,40 I -- -- 10,7 37,7 7,9 18,6 21,6 51,1 29,0 14,3 382,63 
 68 13,60 I -- -- 7,1 29,2 4,5 18,6 21,6 39,0 26,9 9,4 346,70 
 69 13,80 C 68,3 71,2 6,2 17,6 <0.5 19,3 20,1 -- -- -- 243,63 
 70 14,00 C 52,0 52,7 4,7 14,9 <0.5 18,8 19,6 -- -- -- 230,74 
 71 14,20 I -- -- 7,7 30,7 4,8 17,7 20,6 40,8 27,1 10,2 353,59 
 72 14,40 I -- -- 11,2 25,4 3,1 17,7 20,6 31,8 25,5 7,5 328,58 
 73 14,60 CI 134,3 145,2 12,1 26,6 3,4 20,5 21,3 33,8 25,8 8,1 334,40 
 74 14,80 CI 330,3 365,6 14,9 46,1 >9 22,0 22,8 59,1 30,2 19,8 413,14 
 75 15,00 I -- -- 20,9 56,8 >9 17,7 20,6 68,6 31,9 27,9 447,63 
 76 15,20 I -- -- 26,2 65,2 >9 18,6 21,6 74,9 32,9 35,0 472,08 
 77 15,40 I -- -- 23,7 61,3 >9 18,6 21,6 71,9 32,4 31,6 461,07 
 78 15,60 I -- -- 18,9 53,3 >9 18,6 21,6 65,2 31,2 25,1 436,88 
 79 15,80 I -- -- 23,7 61,3 >9 18,6 21,6 71,6 32,3 31,6 461,07 
 80 16,00 I -- -- 20,8 56,5 >9 18,6 21,6 67,6 31,5 27,7 446,95 
 81 16,20 CI 308,3 340,3 13,9 44,2 8,5 21,9 22,7 56,0 29,5 18,5 406,50 
 82 16,40 I -- -- 20,5 56,1 >9 18,6 21,6 66,9 31,3 27,3 445,50 
 83 16,60 I -- -- 18,4 52,6 >9 18,6 21,6 63,7 30,8 24,6 434,57 
 84 16,80 CI 350,7 387,7 15,8 47,8 >9 22,1 22,9 59,1 29,9 21,0 418,98 
 85 17,00 I -- -- 18,1 52,0 >9 18,6 21,6 62,9 30,6 24,2 432,90 
 86 17,20 I -- -- 18,3 52,3 >9 18,6 21,6 63,0 30,6 24,4 433,91 
 87 17,40 C 129,0 138,1 11,6 25,9 <0.5 20,4 21,2 -- -- -- 276,47 
 88 17,60 I -- -- 8,2 31,9 3,8 18,6 21,6 39,8 26,4 10,9 358,83 
 89 17,80 I -- -- 7,3 29,8 3,3 17,7 20,6 36,4 25,8 9,7 349,27 
 90 18,00 C 83,3 86,5 7,5 19,9 <0.5 19,6 20,4 -- -- -- 253,45 
 91 18,20 I -- -- 14,9 46,2 8,0 18,6 21,6 56,5 29,3 19,9 413,63 
 92 18,40 CI 227,7 248,7 10,2 36,7 4,9 21,4 22,1 45,7 27,4 13,7 378,53 
 93 18,60 CI 67,3 68,3 6,1 17,4 1,0 19,2 20,0 10,9 21,3 4,0 284,30 
 94 18,80 I -- -- 21,4 57,6 >9 18,6 21,6 66,3 30,9 28,6 450,17 
 95 19,00 I -- -- 29,4 69,8 >9 18,6 21,6 75,2 32,5 39,1 484,78 
 96 19,20 I -- -- 36,5 79,7 >9 18,6 21,6 81,2 33,5 48,6 510,08 
 97 19,40 I -- -- 44,4 89,9 >9 18,6 21,6 86,6 34,4 59,2 534,28 
 98 19,60 I -- -- 36,6 79,9 >9 18,6 21,6 81,0 33,4 48,8 510,57 
 99 19,80 I -- -- 35,3 78,1 >9 18,6 21,6 79,8 33,2 47,0 506,18 
 100 20,00 I -- -- 57,3 105,1 >9 0,0 0,0 93,5 35,5 76,5 567,39 
 



GEO-NET s.r.l.

VIA GRIECO. 9/B

40026 IMOLA (BO)

www.geo-net.it

Probe CPT - Cone Penetration CPT-1
Strumento utilizzato PAGANI TG 63 (200 kN)

Committente: Dott. Geol. Roberto Césari Data: 22/10/2013
Cantiere: Via Cesare Canova, 28
Località: Moglia (MN)

Resistenza punta Qc (Mpa) Resistenza laterale Fs (Mpa) Interpretazione Stratigrafica (Schmertmann 1978)
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( Dott. Geol. Roberto Césari Via Cesare Canova, 28  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-2)     1 

STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-2 
 

 
 Nr: Numero progressivo strato 
 Prof: Profondità strato (m) 
 Tipo: C: Coesivo. I: Incoerente. CI: Coesivo-Incoerente 
 Cu: Coesione non drenata (KPa) 
 Eu: Modulo di defomazione non drenato (Mpa) 
 Mo: Modulo Edometrico (Mpa) 
 G: Modulo di deformazione a taglio (Mpa) 
 OCR: Grado di sovraconsolidazione 
 Puv: Peso unità di volume (KN/m³) 
 PuvS: Peso unità di volume saturo (KN/m³) 
 Dr: Densità relativa (%) 
 Fi: Angolo di resistenza al taglio (°) 
 Ey: Modulo di Young (Mpa) 
 Vs: Velocità onde di taglio (m/s) 
 

 Nr. Prof. Tipo Cu Eu Mo G OCR Puv PuvS Dr Fi Ey Vs 
 1 0,20 CI 65,7 73,8 5,9 17,2 >9 19,4 20,1 76,0 44,1 3,9 282,63 
 2 0,40 C 29,7 33,2 2,7 10,6 3,6 18,0 18,8 -- -- -- 206,36 
 3 0,60 C 29,7 33,0 2,7 10,6 2,2 18,0 18,8 -- -- -- 206,36 
 4 0,80 C 42,7 47,5 3,8 13,2 2,3 18,6 19,4 -- -- -- 221,83 
 5 1,00 C 59,3 66,1 5,3 16,1 2,5 19,2 20,0 -- -- -- 236,88 
 6 1,20 C 92,7 103,5 8,3 21,2 3,1 19,9 20,7 -- -- -- 258,86 
 7 1,40 C 95,7 106,7 8,6 21,6 2,7 20,0 20,7 -- -- -- 260,50 
 8 1,60 C 73,0 81,1 6,6 18,3 1,8 19,5 20,3 -- -- -- 246,86 
 9 1,80 CI 154,7 172,8 7,0 29,0 >9 20,8 21,5 60,3 34,4 9,3 345,66 
 10 2,00 CI 154,7 172,6 7,0 29,0 >9 20,8 21,5 58,6 33,8 9,3 345,66 
 11 2,20 CI 112,3 124,8 10,1 23,8 >9 20,2 21,0 48,0 31,7 6,7 320,63 
 12 2,40 C 83,0 91,7 7,5 19,8 1,3 19,7 20,5 -- -- -- 253,24 
 13 2,60 C 40,7 43,9 3,7 12,8 0,6 18,5 19,3 -- -- -- 219,73 
 14 2,80 CI 171,3 190,8 7,7 30,9 >9 20,9 21,7 56,4 32,5 10,3 354,07 
 15 3,00 CI 177,7 197,8 8,0 31,5 >9 21,0 21,8 56,6 32,4 10,7 357,11 
 16 3,20 CI 168,7 187,6 7,6 30,6 >9 20,9 21,7 54,5 32,0 10,1 352,77 
 17 3,40 CI 185,0 205,9 8,3 32,3 >9 21,0 21,8 56,6 32,2 11,1 360,52 
 18 3,60 I -- -- 8,5 32,7 >9 18,6 21,6 56,7 32,2 11,3 362,03 
 19 3,80 CI 201,3 224,1 9,1 34,0 >9 21,2 22,0 58,1 32,3 12,1 367,76 
 20 4,00 CI 110,0 121,3 9,9 23,5 >9 20,2 21,0 40,5 29,2 6,6 319,06 
 21 4,20 CI 90,7 99,4 8,2 20,9 >9 19,8 20,6 34,5 28,1 5,4 304,89 
 22 4,40 C 22,0 22,1 2,0 8,8 <0.5 17,4 18,2 -- -- -- 194,44 
 23 4,60 C 25,3 25,8 2,3 9,6 <0.5 17,6 18,4 -- -- -- 199,98 
 24 4,80 C 28,3 29,1 2,5 10,3 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 204,48 
 25 5,00 C 28,3 29,1 2,5 10,3 <0.5 17,8 18,6 -- -- -- 204,48 
 26 5,20 C 32,0 33,1 2,9 11,1 <0.5 18,0 18,8 -- -- -- 209,49 
 27 5,40 C 32,0 33,1 2,9 11,1 <0.5 18,0 18,8 -- -- -- 209,49 
 28 5,60 C 58,3 62,6 5,3 16,0 0,5 19,1 19,9 -- -- -- 236,08 
 29 5,80 C 68,0 73,4 6,1 17,5 0,6 19,3 20,1 -- -- -- 243,39 
 30 6,00 C 68,0 73,4 6,1 17,5 0,6 19,3 20,1 -- -- -- 243,39 
 31 6,20 C 72,0 77,8 6,5 18,2 0,6 19,4 20,2 -- -- -- 246,18 
 32 6,40 C 62,0 66,5 5,6 16,6 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 238,96 
 33 6,60 C 52,3 55,5 4,7 14,9 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,04 
 34 6,80 C 52,3 55,5 4,7 14,9 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 231,04 
 35 7,00 C 45,7 47,9 4,1 13,8 <0.5 18,6 19,4 -- -- -- 224,85 
 36 7,20 C 42,7 44,4 3,8 13,2 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 221,83 
 37 7,40 C 42,7 44,4 3,8 13,2 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 221,83 
 38 7,60 C 39,7 40,9 3,6 12,6 <0.5 18,4 19,2 -- -- -- 218,64 
 39 7,80 C 42,7 44,3 3,8 13,2 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 221,83 
 40 8,00 CI 46,0 47,9 4,1 13,8 1,7 18,6 19,4 9,6 22,7 2,8 259,95 
 41 8,20 CI 46,3 48,2 4,2 13,9 1,7 18,7 19,4 9,6 22,7 2,8 260,39 
 42 8,40 C 30,0 29,8 2,7 10,6 <0.5 17,9 18,6 -- -- -- 206,82 
 43 8,60 C 43,0 44,4 3,9 13,3 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 222,18 
 44 8,80 C 49,7 51,8 4,5 14,5 <0.5 18,8 19,6 -- -- -- 228,64 
 45 9,00 C 49,7 51,7 4,5 14,5 <0.5 18,8 19,6 -- -- -- 228,64 
 46 9,20 C 43,7 44,9 3,9 13,4 <0.5 18,5 19,3 -- -- -- 222,86 
 47 9,40 C 37,3 37,7 3,4 12,2 <0.5 18,2 19,0 -- -- -- 216,02 
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Static probing 

( Dott. Geol. Roberto Césari Via Cesare Canova, 28  STIMA PARAMETRI GEOTECNICI CPT-2)     2 

 48 9,60 C 57,0 59,8 5,1 15,7 <0.5 19,0 19,8 -- -- -- 235,00 
 49 9,80 C 60,0 63,1 5,4 16,2 <0.5 19,1 19,9 -- -- -- 237,41 
 50 10,00 C 63,3 66,8 5,7 16,8 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 239,97 
 51 10,20 C 63,7 67,1 5,7 16,8 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 240,23 
 52 10,40 C 63,7 67,0 5,7 16,8 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 240,23 
 53 10,60 C 73,7 78,2 6,6 18,4 <0.5 19,4 20,2 -- -- -- 247,30 
 54 10,80 C 80,0 85,2 7,2 19,4 <0.5 19,6 20,4 -- -- -- 251,39 
 55 11,00 C 80,0 85,2 7,2 19,4 <0.5 19,6 20,4 -- -- -- 251,39 
 56 11,20 C 64,3 67,5 5,8 17,0 <0.5 19,2 20,0 -- -- -- 240,72 
 57 11,40 C 54,7 56,5 4,9 15,4 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 233,05 
 58 11,60 C 54,7 56,5 4,9 15,4 <0.5 18,9 19,7 -- -- -- 233,05 
 59 11,80 C 58,0 60,1 5,2 15,9 <0.5 19,0 19,8 -- -- -- 235,81 
 60 12,00 CI 54,7 56,3 4,9 15,4 1,3 18,9 19,7 10,2 22,1 3,3 270,71 
 61 12,20 C 58,3 60,4 5,3 16,0 <0.5 19,0 19,8 -- -- -- 236,08 
 62 12,40 I -- -- 10,1 36,4 7,9 17,7 20,6 50,0 29,0 13,5 377,49 
 63 12,60 I -- -- 10,0 36,1 7,6 18,6 21,6 49,4 28,8 13,3 376,17 
 64 12,80 I -- -- 11,6 39,6 9,0 18,6 21,6 53,5 29,5 15,5 389,71 
 65 13,00 CI 198,7 218,0 8,9 33,8 6,3 21,1 21,9 46,0 28,2 11,9 366,61 
 66 13,20 CI 84,7 89,6 7,6 20,1 2,0 19,7 20,5 21,5 23,9 5,1 300,02 
 67 13,40 I -- -- 10,1 36,5 7,1 17,7 20,6 49,2 28,6 13,5 377,62 
 68 13,60 I -- -- 13,4 43,2 >9 18,6 21,6 56,8 30,0 17,8 402,94 
 69 13,80 I -- -- 17,5 50,9 >9 18,6 21,6 64,3 31,2 23,3 429,23 
 70 14,00 I -- -- 22,1 58,6 >9 18,6 21,6 70,7 32,3 29,4 453,25 
 71 14,20 I -- -- 21,9 58,4 >9 18,6 21,6 70,4 32,2 29,2 452,67 
 72 14,40 I -- -- 21,2 57,2 >9 18,6 21,6 69,2 32,0 28,3 449,06 
 73 14,60 I -- -- 23,8 61,5 >9 18,6 21,6 72,4 32,5 31,8 461,68 
 74 14,80 I -- -- 20,3 55,8 >9 18,6 21,6 67,7 31,7 27,1 444,58 
 75 15,00 I -- -- 19,0 53,5 >9 0,0 0,0 65,6 31,3 25,3 437,61 
 



GEO-NET s.r.l.

VIA GRIECO. 9/B

40026 IMOLA (BO)

www.geo-net.it

Probe CPT - Cone Penetration CPT-2
Strumento utilizzato PAGANI TG 63 (200 kN)

Committente: Dott. Geol. Roberto Césari Data: 22/10/2013
Cantiere: Via Cesare Canova, 28
Località: Moglia (MN)

Resistenza punta Qc (Mpa) Resistenza laterale Fs (Mpa) Interpretazione Stratigrafica (Schmertmann 1978)
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GRAFICO PROFONDITA' / VALUTAZIONI LITOLOGICHE (Schmertmann 1978)

PROVA: CPT-2
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HVSR-1 

Committente: Sig. Traldi 

Via Cesare Canova 28, Comune di Moglia (MN)                

Strumento:  TEP-0123/01-10   

Inizio registrazione: 10/10/13 09:23:35 Fine registrazione:    10/10/13 09:43:35 

Nomi canali:       NORTH SOUTH;   EAST  WEST ;   UP    DOWN  

Dato GPS non disponibile 

Durata registrazione:  0h20'00''.  Analizzato 53% tracciato (selezione manuale) 

Freq. campionamento:   128 Hz 

Lunghezza finestre:  20 s 

Tipo di lisciamento: Triangular window 

Lisciamento:  10% 
 

RAPPORTO SPETTRALE ORIZZONTALE SU VERTICALE 
 

 
 

SPETTRI DELLE SINGOLE COMPONENTI 
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SERIE TEMPORALE H/V 
 

 
 
 
 

H/V SPERIMENTALE vs. H/V SINTETICO 

 
 

Profondità alla base 
dello strato [m] 

Spessore [m] Vs [m/s] Rapporto di Poisson 

0.76 0.76 62 0.35 
18.76 18.00 132 0.35 
70.76 52.00 258 0.35 

inf. inf. 391 0.35 
 
 

Vs(0.0-30.0)=156m/s 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Picco H/V a 17.5 ± 13.47 Hz (nell'intervallo 0.0 - 64.0 Hz). 

 
 

 
Criteri per una curva H/V affidabile 

[Tutti 3 dovrebbero risultare soddisfatti] 
 

f0 > 10 / Lw 17.50 > 0.50 OK  
nc(f0) > 200 11200.0 > 200 OK  

σA(f) < 2 per 0.5f0 < f < 2f0 se f0 > 0.5Hz 
σA(f) < 3 per 0.5f0 < f < 2f0 se  f0 < 0.5Hz 

Superato  0 volte su  841 OK  

 
Criteri per un picco H/V chiaro 

[Almeno 5 su 6 dovrebbero essere soddisfatti] 
 

Esiste f - in  [f0/4, f0] | AH/V(f -) < A0 / 2 6.031 Hz OK  
Esiste f + in  [f0, 4f0] | AH/V(f +) < A0 / 2   NO 

A0 > 2  2.00 > 2 OK  
fpicco[AH/V(f) ± σA(f)] = f0 ± 5% |0.37134| < 0.05  NO 

σf < ε(f0) 6.49842 < 0.875  NO 
σA(f0) < θ(f0) 0.2379 < 1.58 OK  

Lw  
nw  

nc = Lw nw f0  
f 

 f0  
σf  

ε(f0) 
A0 

AH/V(f) 
f – 

f + 

σA(f) 
 

σlogH/V(f) 
θ(f0) 

lunghezza della finestra 
numero di finestre usate nell’analisi 
numero di cicli significativi 
frequenza attuale 
frequenza del picco H/V 
deviazione standard della frequenza del picco H/V 
valore di soglia per la condizione di stabilità σf < ε(f0) 
ampiezza della curva H/V alla frequenza f0 

ampiezza della curva H/V alla frequenza f 
frequenza tra f0/4 e f0 alla quale AH/V(f -) < A0/2 
frequenza tra f0 e 4f0 alla quale AH/V(f +) < A0/2 
deviazione standard di AH/V(f), σA(f) è il fattore per il quale la curva AH/V(f) media deve 
essere moltiplicata o divisa 
deviazione standard della funzione log AH/V(f) 
valore di soglia per la condizione di stabilità σA(f) < θ(f0) 

Valori di soglia per σf e σA(f0) 
Intervallo di freq. [Hz] < 0.2 0.2 – 0.5 0.5 – 1.0 1.0 – 2.0 > 2.0 

ε(f0) [Hz] 0.25 f0 0.2 f0 0.15 f0 0.10 f0 0.05 f0 
θ(f0) per σA(f0) 3.0 2.5 2.0 1.78 1.58 

log θ(f0) per σlogH/V(f0) 0.48 0.40 0.30 0.25 0.20 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



geostudiocalzolari Via G. Matteotti 178   46025 Poggio Rusco (MN)

tel/fax  0386 740284    cell 333 4273452

Comm.: Sig. Pavesi Ciro Prova: CPTu 1 Livello di Falda : metri da p.c.

Sito: Latitudine: 0 Livello piezometrico: 1.35 metri da p.c.

Data di indagine : Longitudine: 010 maggio 2013

DIAGRAMMI DI RESISTENZA e LITOLOGIA

Via Verdi, 37 - Moglia (MN)
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TROMINO
®
 Grilla 

MOGLIA (MN), Vi G. Verdi, 37 

 
Instrument: TRZ-0171/01-12   
Start recording: 10/05/13 11:42:33 End recording:   10/05/13 12:12:33 
Channel labels:    NORTH SOUTH;   EAST  WEST ;   UP    DOWN  
GPS data not available 
 
Trace length:      0h30'00''.  Analyzed 68% trace (manual window selection) 
Sampling rate:    128 Hz 
Window size:  20 s 
Smoothing type: Triangular window 
Smoothing:  10% 
 
 

HORIZONTAL TO VERTICAL SPECTRAL RATIO 

 

 

 

H/V TIME HISTORY 

 

 

 

 

 

SINGLE COMPONENT SPECTRA 
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TROMINO
®
 Grilla 

EXPERIMENTAL vs. SYNTHETIC H/V 

 

 

 

 

Depth at the bottom of 
the layer [m] 

Thickness [m] Vs [m/s] Poisson ratio 

0.90 0.90 70 0.35 

3.90 3.00 145 0.35 

12.60 8.70 170 0.35 

30.60 18.00 270 0.35 

60.60 30.00 365 0.35 

115.60 55.00 450 0.35 

inf. inf. 610 0.35 

 

 

Vs(0.8-30.8) = 214 m/s 

 

 



TROMINO
®
 Grilla 

[According to the SESAME, 2005 guidelines. Please read carefully the Grilla    manual before interpreting 

the following tables.] 

  

 

 
Max. H/V at 1.09 ± 0.06 Hz (in the range 0.0 - 20.0 Hz). 

 
 

 

Criteria for a reliable H/V curve 

[All 3 should be fulfilled] 

 

f0 > 10 / Lw 1.09 > 0.50 OK  
nc(f0) > 200 1334.4 > 200 OK  

σσσσA(f) < 2 for 0.5f0 < f < 2f0 if  f0 > 0.5Hz 

σσσσA(f) < 3 for 0.5f0 < f < 2f0 if  f0 < 0.5Hz 

Exceeded  0 out of  54 times OK  

 
Criteria for a clear H/V peak 
[At least 5 out of 6 should be fulfilled] 

 

Exists f
 -
 in  [f0/4, f0] | AH/V(f

 -
) < A0 / 2   NO 

Exists f
 +

 in  [f0, 4f0] | AH/V(f
 +

) < A0 / 2 3.656 Hz OK  
A0 > 2  2.47 > 2 OK  

fpeak[AH/V(f) ± σσσσA(f)] = f0 ± 5% |0.02834| < 0.05 OK  

σσσσf < εεεε(f0) 0.031 < 0.10938 OK  

σσσσA(f0) < θθθθ(f0) 0.3874 < 1.78 OK  

 

Lw  

nw  

nc = Lw nw f0  

f 

 f0  

σf  

ε(f0) 

A0 

AH/V(f) 

f 
– 

f 
+ 

σA(f) 

 

σlogH/V(f) 

θ(f0) 

window length 

number of windows used in the analysis 

number of significant cycles 

current frequency 

H/V peak frequency 

standard deviation of H/V peak frequency 

threshold value for the stability condition σf < ε(f0) 

H/V peak amplitude at frequency f0 

H/V curve amplitude at frequency f 

frequency between f0/4 and f0 for which AH/V(f 
-
) < A0/2 

frequency between f0 and 4f0 for which AH/V(f 
+
) < A0/2 

standard deviation of AH/V(f), σA(f) is the factor by which the mean AH/V(f) curve should 

be multiplied or divided 

standard deviation of log AH/V(f) curve 

threshold value for the stability condition σA(f) < θ(f0) 

 

Threshold values for σf and σA(f0) 

Freq. range [Hz] < 0.2 0.2 – 0.5 0.5 – 1.0 1.0 – 2.0 > 2.0 

ε(f0) [Hz] 0.25 f0 0.2 f0 0.15 f0 0.10 f0 0.05 f0 

θ(f0) for σA(f0) 3.0 2.5 2.0 1.78 1.58 

log θ(f0) for σlogH/V(f0) 0.48 0.40 0.30 0.25 0.20 
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